



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-328-0044

Dato: 7. december 2011

Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 128 af 14. november  
2011 (Alm. del).

Thor Möger Pedersen

/Carsten Vesterø

### Spørgsmål 128:

Ministeren bedes oplyse, hvilken effekt den foreslåede reduktion af fradragsloftet for indbetalinger til ratepension vil have på pensions sammensætningen samt statens samlede finanser på kort og langt sigt som følge heraf, herunder:

- Hvor meget forventes de samlede indbetalinger til ratepensioner at falde?
- Hvor meget forventes indbetalinger til henholdsvis livrente- og kapitalpensioner at stige?
- Hvordan forventes den ændrede pensionsopsparing at påvirke statens udgifter til indkomstafhængige ydelser og tilskud til pensionister?

**Svar:** Det skønnes, at reduktionen af loftet over ratepensioner og ophørende alderspensioner vil berøre ca. 250.000 personer med samlede pensionsindbetalinger i størrelsesordenen 9 mia. kr. årligt, hvoraf knap 5 mia. kr. skønnes at blive omlagt til fri opsparing. De øvrige godt 4 mia. kr. skønnes at blive omlagt til indbetalinger på andre pensionsformer (primært livsvarig alderspension). Forslaget skønnes, at give et umiddelbart merprovenu på ca. 1,9 mia. kr. og et varigt merprovenu på ca. 300 mio. kr.

Ifølge Skattekommissionens rapport »Lavere skat på arbejde«, februar 2009, sker der mere indkomstaftapning af folkepension og andre offentlige ydelser forbundet med en livsvarig pensionsydelse end med en ratepension, der kan udbetales over kun 10 år.

Samtidig tilskynder en nedsættelse af loftet blandt andet til at benytte livsvarige alderspensionsordninger i stedet for mere kortsigtet opsparing. Den foreslåede reduktion udgør en yderligere relativ favorisering af livsvarig alderspension og vil på den måde bidrage yderligere til indkomstaftapningen af folkepension og andre offentlige ydelser i det omfang, at indbetalingerne over det foreslåede loft op til det gældende loft på 100.000 kr. indsættes på livsvarig alderspension.